

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include Wzrost, W Austro-Węgry, z jednorazową przesyłką poczt., z dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohi, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Agencja J. Hopsosa i A. Salomonowa...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 20 hł., za każdy następny raz po 10 hł. — Nadane po 60 hł. od wiersza za każdy raz... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza...

Parwan galicyjski.

Nasz korespondent pisze nam z Wiednia pod datą 20 b. m.

Dziś miała się rozpocząć dyskusja budżetowa, ale Rusini w ostatniej chwili zdecydowali się utrzymać swoje wnioski...

Rzeczowa strona dyskusji nie wielkie wzbudza zainteresowanie. Ukraińcy nie mieli dziś szczęśliwego dnia. Odczytane lub szepcane wypowiedziane mowy nie wywołały wrażenia...

„Dyskusja galicyjska“ jest jednakże na wszelki wypadek doskonałym parawanem dla zaszczenia o wiele ciekawszych zajęć zakulisowych. Partya chrześcijańsko-społeczna zaprzecza dziś wiadomości, jakoby się oglądała za nowymi sojusznikami na prawicy i zapewnia, że zażen z jej członków z prawicą w tej kwestyi nie prowadzi rokowań...

Dzisiejszy przebieg obrad komisji wojskowej i jutrzejsza narada ministrów wspólnych w sprawie terminu powołania delegacji i podwyższenia plac oficerskich, jako też spór czesko-niemiecki, uzupełniają ponury obraz... Każda z tych spraw może osobno wywołać przelanie, a stronnictwa masowałyby dać wielkie dowody dobrej woli i umiarkowania...

W całej robocie politycznej widać wyraźne ściąganie się dwóch przeciwnych prądów: jeden dąży do utrzymania obecnej koalicji, drugi zaś, bardzo silny, prędo jej rozbitcia i rzecz dziwna, w tym kierunku idą właściwie ręka w rękę skrajni liberali ze skrajnymi klerykałami...

Kwestya polsko-ruska w parlamencie austriackim.

Wczoraj rozpoczęła się w Izbie posłów austriackiej Rady państwa dyskusja nad wnioskiem Ceglńskiego w sprawie administracji galicyjskiej.

Ukraińcy mowcy nie obudzili w Izbie zajęcia swoimi skargami i żalami, których treść doskonale zilustrował prezes Koła polskiego, pos. Głabiński. Kto wogóle dostępny jest dla rzeczowej argumentacji, mógł wyrobić sobie przekonanie, ile prawdy mieści się w głośliwych zarzutach rzeczników terrorystycznej partji ruskiej.

Pomimo tego część liberalnej prasy wiedeńskiej pragnie za wszelką cenę podtrzymać racyę skarg ruskich, aby z metnej wolicy galicyjskiej ten łatwiej wyłwabił powody dalszej hegemonii Niemców w Austrii.

Jak nam z Wiednia nasz korespondent telefonicznie, „N. Fr. Presse“, omawiając rozpoczęcie wczoraj dyskusję rusko-polską w parlamencie, polemizuje z wywodami prezesa Koła polskiego Głabińskiego i za pytuje, dlaczego tylko w Galicyi podnoszone są skargi na administrację, skoro ona w niezmieniam się różni od administracji innych krajów koronnych?

„Arbeiter Ztg.“ w artykule p. t. „Minister szlachty“, ostro występuje przeciw min. Bienerthowi za obronę administracji galicyjskiej. Polowe kraju — zdaniem Arb. Ztg. — stanowią istotnie Rusini, Polacy bowiem szczerze (!) przez doliczanie żydów wytworzyli sobie większość.

Sprawozdanie nasze, z wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej, uzupełniamy obecnie następującymi szczegółami.

Mowa Ostapczuka.

Po przesiesi Głabińskim zabrał głos poseł Ostapczuk (Ukraińiec), który wstępnie zauważył, że jeżeli w jakim kraju dwa narody, które ze względu na swoją rasę i swoje pochodzenie są pokrewne i są poniekąd narodami bratnimi i jeżeli te narody żyją w dysharmonii, to muszą istnieć anomalne stosunki, które temu zwiniały. Faktycznie nikt nie może zaprzeczyć, że wszystkiemu, co stało się złego w Galicyi, w pierwszej linii zwiniała polska szlachta, której porozcoło los Galicyi.

Polska szlachta — mówił poseł Ostapczuk — zna dobrze niezadowolone ukraińskiego ludu, gdyż wie, co zwiniała wobec niego. Poseł Stapiński, który dopiero przed kilku tygodniami przez swoje wystąpienie do Koła polskiego wywołał ogólne zdziwienie, przed dwoma laty na zgrupowaniu oświadczył, że w Galicyi tak długo będzie się źle działo, jak długo drogi nie będą wybrukowane czaszkami szlacheckimi.

Poseł Tryłowski: Jakżesz się zmienią. (Wesołość.)

Poseł Ostapczuk: Ze w systemie rządowym także w ostatnich czasach nie się nie zmienia, najlepiej okazuje się przy ostatnich wyborach sejmowych. Mowca zwraca się przeciw wywodom posła Głabińskiego, który zamiast przytaczać fakta, opowiadał rozmaite bajki.

Jeżeli poseł Głabiński stosunki w Galicyi tak przedstawia, jakby tam było wszystko w najlepszym porządku, to trudno pojąć, dlaczego się broni przeciw zbadaniu tych stosunków. Fakt jest, że w Galicyi od lat istnieje masowa emigracja polskich i ruskich włościan, że ruska ludność bez przerwy jest znużana przez biurokrację. Rząd centralny nie troszczy się wcale o to, co się dzieje w Galicyi, co nie jest ani w interesie obu zamieszkujących Galicyę narodów, ani w interesie państwa.

Nie można się dziwić — mówił Ostapczuk — jeśli wśród ciężko dotkniętego ludu ruskiego budzi się gniew i chęć zemsty. Czyn Sycyńskiego jest wynikiem wszystkich pokrzywdzonych i ciężko gnębionych ludzi w Galicyi. W interesie pokojowego współżycia i rozwoju obu ludów, jakoteż w interesie całej monarchji, należy stosunki w Galicyi zbadać i nie odmawiać pomocy do ich poprawy.

Mowa Bienertha.

Minister Bienerth oświadczył w wstępie, że rząd sumiennie bada wszelkie zgłaszane ze strony ruskiej zażalenia i skargi na rzekome nadużycia władz galicyjskich przy wyborach, czy to do gmin i do Sejmu krajowego, lub też do parlamentu. W obecnej fazie obrad, gdy rozchodzi się o kwestye nagłości dotyczących wniosków ruskich, nie można wybierać szczegółowo każdego z poruszonych w nich wypadków; w ogólności atoli — mówi minister — mogę stwierdzić, że skargi na rzekome systematyczne prześladowanie ruskiej ludności przez polityczne władze w Galicyi pozbawione są wszelkiego uzasadnienia.

Minister uznaje konieczność utrzymania administracji w Galicyi na poziomie, zgodnym z duchem czasu i ubolewa, że niedostateczna liczba politycznych władz powiatowych w tym kraju powoduje przeciążenie tych władz, co znowu utrudnia im należyte spełnianie obowiązków. Niedomaganie to daje się tem bardziej czuć wobec mnożących się starć narodowościowych i wobec wzmagających się z dnia na dzień zadań w dziedzinie społecznej i ekonomicznej. To też wprost piekąca stała się potrzeba pomnożenia liczby wszystkich władz administracyjnych w Galicyi.

Nie waham się przyznać — mówił minister w dalszym ciągu swej mowy — że dla tych trudności, mimo dobrej woli urzędników, aparat administracyjny w Galicyi niekiedy szwankuje, że zachodzą opóźnienia, które niemile odczuwane są w interesowanych kołach. Było to zasługą s. p. hr. Potockiego, że starał się przeprowadzić sanację tych stosunków. Oświadczam atoli, że jest to wielką niesprawiedli-

wością, jeśli z pewnej strony łączy się zaslugujący na potępienie zbrodniczy czyn, popełniony we Lwowie, z tak zwanym galicyjskim systemem rządzenia, jeżeli czyni się go odpowiedzialnym za tę zbrodnię. — Wobec takich oskarżeń muszę powołać się na to, że działalność administracyjna zamordowanego namiestnika cieszyła się uznaniem także w kołach jego politycznych przeciwników. Muszę się powołać na fakt, że hrabia Potocki przejeżdżył był wobec wszystkich duchem pojednawczym, że spełniał swoje obowiązki w duchu obiektywnym, uczciwie i sumiennie, że usłował właśnie usunąć nadużycia. To jego idealne dążenie powinno znaleźć uznanie także po stronie przeciwnych.

Zamiast tego nie wahano się tego skrytobójstwa przedstawić jako czyn patriotyczny! (Okrzyki: pfej!)

Także nowy namiestnik w swoim przemówieniu przy objęciu rządów przyrzekł postępować bezstronnie, w równy sposób przestrzegając ustaw wobec wszystkich bez różnicy wyznania i narodowości. Rząd usilnie popierać go będzie w tych dążeniach, aby uzyskać siłą i wobec wszystkich warstw ludności jednakowo sprawiedliwą administrację. W tem widzi rząd także i najpewniejszy środek, aby z jednej strony usunąć powód do zażaleń na administrację, z drugiej chodzi zdobyć dla ustaw pod każdym względem należytych posuch i uchronić zdrowy zmysł ludności od trucizny systematycznie uprawianego podjudzania. (Okłaski.) Rząd uważał zawsze za swój obowiązek wszelkie zażalenia i twierdzenia, które tu przytaczano przeciw postępowaniu władz, poddawać szczegółowemu dochodzeniu. Sądząc więc, że obecny wniosek nagły w tym kierunku jest bezprzedmiotowy, bo domaga się tylko tego, co się już dzieje. Nie ma też najmniejszego powodu do podejrzenia obecnego namiestnika o brak bezstronności w przeprowadzaniu dochodzeń w sprawie rzekomych nadużyć. Na tem stojąc stanowisku, nie mogę też przyznać temu wnioskowi nagłości i proszę Izbę, aby powzięła uchwałę w tym duchu.

Po ministrze Bienercie przemawiał jeszcze poseł ruski Dniestrzański, poczem wybrano mówców generalnych: przeciw wnioskowi Ceglńskiego, domagającemu się specjalnej kontroli nadzorczej nad administracją w Galicyi, posła hr. Dzieduszyckiego, — za tym wnioskiem posła Daszyńskiego.

Dzisiaj więc toczyć się będzie w dalszym ciągu na ten temat dyskusya. Na razie zauważyć musimy, że ton dyskusji, dotąd przynajmniej, znacznie był w tej rozprawie łagodniejszy, niż się spodziewano. Mowcy z klubu ruskiego nie powiedzieli już właściwie nic nowego, bo to, że klub ich solidaryzuje się ze zbrodnią Sycyńskiego, było rzeczy znaną, a że jego przedstawiciele objawia niezadowolnienie z administracji „galicyjskiej“ i że przekreślać będą lub przemięcać faktyczny stan rzeczy w Galicyi wschodniej, to także dla nikogo nie było niespodzianką. Pewne „zażalenie“ obudzili w Izbie jedynie wycieczki Ukraińców przeciw Starorusinom; miały one więcej „powodzenia“ od żalów i skarg ruskich, do których już się Izba przyzwyczaiła.

Debata fińlandzka w Dumie.

W chwili, kiedy dyskusya budżetowa w Dumie doszła do swego punktu kulminacyjnego przy omawianiu systemu administracji rosyjskiej, prezydent Dumy postawił nagle na porządku dziennym oddawna zapowiadaną interpelację październikowców w sprawie stosunku Finlandji do Rosji. Wtłóczenie tak niezmiernie ważnej i drażliwej sprawy do dyskusji budżetowej obudziło powszechne zdziwienie, — tak było niespodziane i pozornie niezasadnione. — Okazuje się jednak, że przeprowadzenie debaty fińlandzkiej w ciągu dyskusji budżetowej było sztuczką parlamentarną, ułożoną przez Guczko-wa do spółki z prezydentem Rady ministrów

Stolypinem, mającą na celu skierowanie znowu na prawo większości Dumy, która zagłębiwszy się w analizie tajników administracji rosyjskiej, zaczęła się coraz bardziej przechylać na lewo.

Debata fińlandzka i rozpańtywanie niebezpieczeństw, jakie grożą całosci i spokojowi świętej Rosji ze strony Finlandji, miało na celu pobudzenie patriotycznych uczuć większości Dumy, aby w ten sposób uczynić ją mniej wrażliwą na wyniki rozstrząsania wewnętrznych stosunków rosyjskich.

Tendencya ta przebiegała wyraźnie z przemówienia pos. Golobowa, który imieniem komisji interpelacyjnej referował sprawę. Pan ten mianowicie zamiast przedstawić interpelację przedmiotową i ściśle, wypłynął na flukta nacjonalistycznej liryki, ze złami w oczach błagając Dumę, aby zajęła się przedewszystkiem sprawą fińlandzką, która jest ważniejszą niż stan wojenny w permanencyi i jego skutki w Rosji. Referat swój zakończył pos. Golobow apelem do obywateli, aby porzucili marzenia o autonomiach, ponieważ szczęście ich leży tylko w silnej i jednolitej Rosji.

Następnie przedkładając wynik dyskusji zabrał głos prezydent ministrów Stolypin, aby przedstawić Dumie pogląd rządu na sprawę fińlandzką. Była to raczej konferencya na rozmaite tematy nie mowa mająca uzasadnić jedną jednolicie i konsekwentnie przeprowadzoną myśl. Stolypin odrzucił przedewszystkiem oba skrajne punkty widzenia. Zdaniem jego, Finlandja nie jest państwem samostannem, ale nie jest też prowincją kresową w rodzaju Kaukazu lub gubernij nadwisańskich. Następnie omówił Stolypin materjał faktyczny, na którym oparły się interpelacje, i przyznał, że wszystkie zamachy, jakie dokonano, lub zawczasu udermiono w ostatnich czasach w Rosji, były przygotowane przez rewolucjonistów rosyjskich za granicą fińlandzką o 26 wiorst od Petersburga, gdzie, dzięki postępowaniu władz fińlandzkich czują się oni bezpieczniej, niż w jakimkolwiek innym państwie europejskiem. Przy tej sposobności pochwalił Stolypin państwa sąsiednie t. j. Prusy i Austryę, że zawsze chętnie w granicach ustaw i konwencyi międzynarodowej pomagają rządowi rosyjskiemu do ścigania rewolucjonistów.

W dalszym ciągu omówił Stolypin te środki, które zastosował rząd rosyjski, celem wyposzczenia z Finlandji rewolucjonistów i zakończył długim wywodem, z którego wynika, że rząd rosyjski przyznaje Finlandji wewnętrzną autonomię, ale rezerwuje sobie rozstrzygnięcie we wszystkich sprawach, obchodzących państwo rosyjskie, jako całosci.

Tak więc mimo wszystkie zastrzeżenia, które poczynił Stolypin, wrażliwi widocznie na względy przyzwoitości, wynika jasno z jego mowy, że rząd rosyjski postanowił wrócić wobec Finlandji na dawne swoje przedrewolucyjne stanowisko polityki unifikacyjnej, której najwybitniejszym przedstawicielem był Bobrikow. — Zasada bowiem, że sprawy ogólnie państwowe znaczenia muszą być w Finlandji załatwiane przez rząd rosyjski, jest sprzeczną z ideą autonomii, a zarzatem tak elastyczną, że pod pojęcie interesu państwowego będzie można po kolei podporządkowywać wszystkie sprawy fińlandzkie, w miarę wzmacniania się impetu nacjonalistycznego w Rosji, aż wreszcie sama autonomia Finlandji stanie się czczym dźwiękiem.

Wywody Stolypina zadowolniły październikowców, którzy też cofnęli swą interpelację, oświadczyając, że zgadzają się zupełnie z zapatrywaniami rządu. Natomiast skrajni reakcyoniści, domagający się natychmiastowego zdegradowania Finlandji do rzędu zwyczajnej gubernii rosyjskiej, podtrzymali swoją interpelację. Nad nią też odbyła się dyskusya — o której przebiegu nie nadeszły jeszcze wiadomości.

Na pomnik Henryka Jordana. (Odezwa.)

Dr Henryk Jordan sam się uczcił pomnikiem, na który się złożyły jego życie i praca. Każde serce rodzicielskie z wdzięcznością ku jego po-

Galicya.

(Ciąg dalszy.)

Silniejszym znane jest postulat dra Bujaka, aby popierać dyferencyację zawodową żydów. Jeżeli jednak pozostaniemy przy właściwym znaczeniu tego słowa, to musimy dojść do wniosku, że dyferencyacja ta nie jest możliwą bez całkowitego równoprawnienia żydów, które jak z innych wywodów autora wynika, nie leży w jego programie przed zupełną asymilacją żydów. Byłoby to tedy błędne koło, z którego nie ma wyjścia.

Co się tyczy asymilacji kulturalnej to po za szkołami, które przecie są polskie i po za literaturą piękną, nie mamy niestety innych środków do jej przyspieszenia. Skoro tedy i na polu kultury asymilacja nie jest jeszcze skończoną, skoro i większość oświeconych żydów pozostaje u nas pod względem kulturalnym mówiącymi po polsku, niemcami, to jest to fakt, na który przy dzisiejszym stanie naszej kultury w porównaniu z niemiecką nie ma rady.

Wogóle hasło bezwzględnej asymilacji w naszej polityce wobec żydów jest tak samo niebezpiecznym wiec szkodliwym, jak hasło bez-

względnej ekskluzywności wobec żydów. Socjologicznie bowiem oba te zjawiska — zarówno asymilacja jak ekskluzywność rasowo-religijna, są wyrazem współdziałania pewnych sił i praw, które się pogwałcić ani w jednym ani w drugim kierunku nie dadzą.

Podobnie jak możliwą i konieczną jest pewna asymilacja nawet tam, gdzie jak w Rosji wszystkie pozory przemawiają za tem, że nie powinno być ani śladu, tak samo możliwą i konieczną jest pewna ekskluzywność nawet tam, gdzie na pierwszy rzut oka nie ma ona żadnego uzasadnienia.

Społeczeństwo nasze swoich ustępstw w kierunku równoprawnienia żydów, nie posunie zapewne nigdy dalej, niż to już uczyniła polska partya socjalistyczna, z której jednak mimo to wydzielił się żydzi, aby utworzyć odrębną żydowską partye socjalistyczną. W Chinach południowych osiadło w czwartym wieku po Chrystusie kilkadziesiąt tysięcy żydów. I oto ta drobniutka wysypka rasowo-religijna utrzymała się dotąd na oceanie odrębnej rasy i zgoła odmiennej kultury, mimo że przed piętnaście przędzio stuleci była zupełnie odcięta od świata żydowskiego.

Jakkolwiek będziemy sprawę żydowską nazywali, pozostanie ona przedewszystkiem sprawą narodowościową, która jak wszystkie sprawy narodowościowe może być i będzie rozwiązana tylko i wyłącznie na drodze intencyjnego, wszechstronnego i obustronnego postępu ekonomicznego i kulturalnego.

Z tego stanowiska wychodząc, musimy w sprawie żydowskiej uważać za dodatnie wszystko to, co zdołane jest do kulturalnego podniesienia mas żydowskich, bez jakiegokolwiek zastrzeżenia. Tylko bowiem postawimy sprawę żydowską na gruncie zupełnej swobody i równoprawności żydów jako takich, możemy mieć nadzieję, że postęp i kultura wezmą górę nad konserwatyzyzmem i obskurantyzmem żydowskim, że potrzeba silniejszego skupienia się z naszym społeczeństwem okaże się silniejszą niż instynkty rasowe, które wzwaniane z zewnątrz przez antysemityzm znajdują swój wyraz w syonizmie. Ten ostatni należy także oceniać tylko ze stanowiska jego dynamiki kulturalnej, rozstrząsając w nim czynnik niewątpliwie dodatni w postaci złachetnego, chociaż prawdopodobnie utopijnego dążenia do renacyonalizacji żydów w granicach pewnego terytorjum od czynnika reakcyjnego, od dążenia do większego jeszcze utrwalenia ekskluzywności żydowskiej i do uwolnienia się za pomocą ideologii nacjonalistycznej, od wszelkich obowiązków wobec społeczeństwa, wśród którego i z którego, jako klasa mało produkująca, żydzi żyją.

Wprowadzenie do polityki naszej wobec żydów pojęcia „kulturalnego nacisku“ jest także bardzo niebezpiecznym, ponieważ nigdy niepodobna oznaczyć, gdzie się skończy kulturalny nacisk, a zacznie niekulturalny antisemityzm. — Stojąc w rozwoju kulturalnym o całe niebo wyżej od tych tłuszcz ciemnych i od tego rządu, który za pomocą tych tłuszcz wywiera na żydów nacisk w jego pojęciu także kulturalny, za pomocą pogromów i rzezi, niewątpliwie nie zniży się nigdy do tego zresztą zgola bezskutecznego środka, skoro zaś z drugiej strony nacisku kulturalnego nigdy nie będziemy w stanie doprowadzić do ostatniej konsekwencyi, to jest zmusić opornych asymilacji żydów do opuszczenia kraju, to lepiej z naciskiem chociażby najkulturalniejszym nie zaczynać, bo i starych wygłów się nie pozbedziemy i nowych sobie stworzymy. Wszelka droga, o której się wie, że do celu doprowadzić nie może, jest złą i powinno się jej unikać, bo prędzej, czy później, potrzeba będzie z niej zawrócić ze stratą energii i sił.

Wreszcie asymilacja i nacisk jakkolwiek są pojęciami, które się wcale nie kordinują ze sobą. Asymilacja odbywać się może — jak po-

ucza przykład Rosji — mimo nacisku, a z drugiej strony nie przyspiesza jej nacisk nawet tak intensywny jak rzezie w Kiszyniewie, Białymstoku i t. p. Co więcej okazało się, że nacisk nawet tak energiczny jak rosyjski nie działa dość skutecznie na emigrację żydowską, skoro po wszystkich okropnościach, jakie przeszli żydzi w ciągu trzech lat ostatnich wymi-growało ich z Rosji wszystkich 300.000 i to więcej ze strachu przed mobilizacją niż przed pogromami, która to cyfra wobec pięciu milionów mieszkających na terytorjum rosyjskiem żydów i wobec energii „nacisku“ jest naturalnie bardzo małą.

Nie nacisk, ale właśnie największa swoboda sprzyja asymilacji, bo tylko w atmosferze swobody i równoprawnienia możliwą jest wolna gra sił społecznych, które asymilacja warunkują i powodują.

Wszystcy wiemy, że powietrze doskonale przetrzymuje wodę. Z otwartego, w spokoju pozostawionego naczynia woda wyparuje. Spróbujmy jednak wtopić wodę doń pod silniejszym naciskiem strumienia powietrza, a ujrzymy wodotryskiem wyższym, im silniejszym był „nacisk“... (Dok. nast.)

Konstanty Brokowski.

Do sprzedania

elegancka willa, murowana, około 20 salki...

Kamienica

W piętrowa, narożna, w dobrym stanie...

Do sprzedania:

Garant mahon. bogato inkrust. z pięknym okuciem...

Skład fortepianów i pianin Zygmunta Raby

Kraków, ul. św. Jana 1. 13. Wylądzone zastępstwo fabryk krajowych...

Nauheim (Hessen-Darmstadt).

Willa Wanda Dom Polski otwarty od 1 maja. Wygodnie urządzone piękne pokoje...

JUBILER B. ARMAZOWICZ

Kraków, Rynek pl. 1. 18. Skład wyrobów złotych i srebrnych...

Rowery

od 140 koron wyżej Britania Premier Waffelnrad

J. Fiałkowski

Nowy Sącz. 2477 9 0

Ogłoszenie licytacji.

Gmina Zakrzówek rozpisuje niniejszym publiczną licytację ofertową na: 1) roboty ziemne...

Biuro towarowe dla Handlu i Przemysłu

Kraków, ul. Starowińska 27/L. Zastępca fabryk krajowych i belgijskich...

SZYBY i LUSTRA

Szyby solinowe w grubościach 1 1/2, 2, 3 i 4 mm. do oprawy obrazów...

Księgarnia D.E. Friedleina

Kraków, Rynek 17. 2498 8 15

A. Baumfeld, Andrzej Towiański i towianizm. Koron 1-80

D. E. Friedleina Biblioteka Podręczników:

- 1. A. Loria. Socjologia, jej zadanie, szkoły i najnowsze postępy kart 1-
2. Dr E. Piasecki. Zasady wychowania fizycznego z 21 rycinami, kart. 1-
3. St. Brzozowski. Wstęp do filozofii, opr. 1-10
4-5. Dr J. K. Ingram. Historia ekonomii politycznej, opr. 2-20
6. M. Olszewski. Historia malarstwa polskiego. Cz. I. (Do Matejki) z 29 ilustr., opr. 1-10
B. Libera. Poezye 2-
E. Ligocki. Poezye 1-50
Z. Niedźwiecki. Czarna pantera 3-20
- Jego królew. Mość Boa Dusiciel 3-20
S. Pruszyńska. Najdalszym, poezye 1-50
T. Soptica. Wojna polsko-rosyjska 1792 r.: tom I. kampania koronna z licznymi kartami i planami 7-
J. Szarota. Wyzwolenie St. Wyspiańskiego w stosunku do jego dzieł poprzednich 1-20
Dr Prof. St. Tołłoczko. Co to są elektrony. Z licznymi ilustr. 1-
E. Zegadłowicz, W. Orłowski i W. Topór. Tententy 3-

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

PROBOSZCZA KNEIPPA

OKRZYWOWA Woda do włosów NAJIDEALNIEJSZA I NAJLEPSZA we flaszkach po 2 i 4 korony. 1499 20 20

Dostać można w aptece K. Wiszniewskiego; w handlu Reima i Ski; w drogueryi Zoptha i Ski.

G. WINIWARTEA

Walcownia rur ołowianych i fabryka rur z ołowiu, specjalne urządzenia do pocynkowania i poolewiania blachy falistej i innych wyrobów dostarcza najlepszej 2042 4 12

Wylądzone reprezentacja na Galicyę i Bukowinę: S. LILIENTHAL, Lwów, Telefon Nr 621.

Lubień

Zakład zdrojowo-kapeliowy i hydropatyczny w pobliżu Lwowa.

Najsiłniejsze wody siarczane w Europie, leczą ze znakomitą skutecznością: Gościec czyli reumatyzm stawowy jakoteż mięśniowy, Dnę (artretyzm), Wypociny pozapalne tak duawe jakoteż reumatyczne...

Zakład Pogrzebowy Józefy Nowińskiej-Horakowej w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telefon 248

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swą dojrzałą i zapachem znaną prawdziwą Herbatę rosyjską W. ADAMOWICZA

PRAKTYCZNE I TANIE!!!

- Kufarki do podróży płótnem oklejane
Paski do pleców
Torebki ręczne skórkowe i jedwabne
Portmonetki skórkowe
Szczotki do sukien i włosów
Szczoteczki do zębów i paznokci
Wszelkie artykuły toaletowe 2714 1 0

polecają po cenach najniższych i w wielkim wyborze

Porebski i Zimler, Kraków.

Franciszek Zuliani

pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych oraz przedsiębiorstwo budowl betonowych Kraków, Półwie Zwierzyniec, ul. Kościuszki 37 Telefon Nro 753

poleca wszelkie wyroby betonowe, jako to: rury i rynnę w różnych rozmiarach, kregi studienne, posadzki cementowe nadzwyczaj trwałe w bardzo pięknych deseniach...

Lokal parterowy przy ulicy Brackiej 1. 1,

w którym mieści się obecnie Zivnostenska Banka, jest od 1 października 1908 do wynajęcia. Zgłaszać się należy do Dyrekcji Filii Banku hipotecznego. 2843 1 2

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE

Rynek główny 1. 20, róg ul. Brackiej poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze. Powszechnie znane ze swej trwałości i praktyczności sandały kneipowskie męskie, damskie i dziecięce. 2789 2 0

Wyborne rękawiczki skórkowe

„głace“ białe i kolorowe. Damskie i męskie para po zlr. 1 25 poleca 2434 5 0 TEOFIL BEKNER Kraków, Długa 4 naprzeciw Izby handlowej.

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!

Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus usuwającego PIEGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratoryj St. Górskiego w Warszawie. Główny skład w Drogueryi Magistra farmacji J. HANAKA, Kraków, Szewska 5. Do nabycia również we wszystkich aptekach i drogueryi. Krem Venus słoik 4 1 kor. 50 h i 2 kor. 50 h. Pudr Venus pudełeczko 4 40 hal. 1864 8 10

6 głównych wygranych rocznie u m. 3 po 600.000 franku, 3 po 300.000 franku i liczne wielkie wygrane pobocznie przypadają na

LOSZY TURECKIE. Najbliższe losowanie dnia 1 czerwca. Główna wygrana 300.000 franku. Losy tureckie mają 6 ciągłych na rok dnia 1/10, 1/10, 1/10, 1/10, 1/10, 1/10. Losy tureckie nawet przy wyciągnięciu z najmniejszą wygraną, wynoszącą 240 fr. = 229 K dają znaczny zysk. Polecam przeto Losy tureckie do kupna. Za gotówkę po dziennym kursie. Nadto sprzedaje 1 los turecki na raty miesięczne po 7 K lub 8 K 5 losów tureckich " " " " 85 " " 40 " 25 " " " " " 160 " " 180 "

EDWARD URBAN Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23 - 25 (w domu własnym) Rzetelnych, stałych odprzedawców przyjmuje wszędzie. Niższe ceny. Dobra prowizja

SANATORYUM ZAKŁADU ZIMMERMANNOWSKIEGO Kamienica (Chemnitz) Dyeis; łagodne leczenie wodą; leczenie elektryczne i świetlne; wpływ psychiczny; szaład randerowski, promienie Röntgena, d'Arsonvalizacja; kąpiele z granego powietrza w zimie; wygodne urządzenie pokoi. Leczenie wszelkich uleceć się dających chorób; z wyjątkiem chorób zakaźnych i umysłowych. Ilustrowane prospekty za darmo. 1595 10 12 Lekarz kierujący Dr Lebell.

Kominiarski majster

pożądany jest w Myślenicach, ponieważ dotychczasowy właściciel koncesyj na to przedsiębiorstwo zmarł. 2655 3 3

Apteka w Rzeszowie

poszukuje młodego magistra od 1-go lipca. - Zgłoszenia przyjmuje apteka w Cieszanowie. 2716 3 4

Nowa willa

bardzo elegancko urządzona, wolna od podatku, ze wspaniałym widokiem, pięknym ogrodem owocowym i kwiatowym, w Cieszynie (Słask austr.) jest do sprzedania pod bardzo przystępnymi warunkami za cenę znacznie niższą od ceny własnych kosztów z powodu przesiedlenia się właściciela. - Bliższej wiadomości udzieli Staatl. concess. Realitäten-Verkehrs-Bureau N. Lustig, Cieszyn. 2744 3 0

Stygnę w świetle wody mineralne ze źródeł

VICHY

Własność rządu francuskiego. Polecane przez pierwsze powagi lekarskie. Cielistis: W cierpieniach nerkowych, moczowych, pscherzowych, w gościec i cukrzycy. Grande-Grille: W kółkach wątroby i kamieniu żółciowym, w niedomaganiach organów podbrzuszných. Hópital: We wszystkich słabościach żołądka i kiszki. 2666 2 9 Dostać można we wszystkich handiach wód mineralnych i aptekach. - Na kapsli i etykietce znajduje się nazwa odnośnego źródła.

L. 537. 2713 4 6

Konkurs.

Na mocy uchwały Rady gminnej z dnia 10 maja b. r. rozpisyje niniejszym konkurs na posadę lekarza miejskiego w Wilamowicach. Z posadą tą połączone są stałe pobory ustawą krajową określone bez ograniczenia w wykonywaniu praktyki prywatnej w miasteczku i okolicy. Posada obsadzona zostanie w drugiej połowie czerwca b. r., objęcie obowiązku na miejscu nastąpić musi najdalej w trzy miesiące po otrzymaniu dekretu. Podanie wnosić należy do Zwierzchności gminnej w Wilamowicach, powiat Biały. Wilamowice, dnia 12 maja 1908. Jan Fox, burmistrz.

Tani kredyt.

Pożyczki dla pp. urzędników państwowych, prywatnych, oficerów, w każdej wysokości za kondytktem lub bez kondytktu na 6 1/2%, z amortyzacją bez kosztów wstępnych, bez prowizji, bez obowiązku wpłacania za udziały lub na fundusz rezerwowý udziela pewna poważna instytucja finansowa. 1753 15 16 Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje: Generalna agencja węgier. Towarzystwa ubezpieczeń, Kraków, Sławkowska 8. Wejście od ul. św. Tomasza.

Nieprzemakalne płaszcze na deszcz oryginalnych ang. podójnych materij wełnianych z wkładką gumową w środku 2586 tudzież 8 6 płaszcze gumowe każdego rodzaju dla mężczyzn, pań i dzieci. Wzory, ceny i wskazówki co do miary natychmiast. Brandt & Diabek, dawniej PAGET & Co. Wiedeń, 1., Riemergasse 13.

Los, który może wygrać 25.000 K dostanie na żądanie ZA DARMO każdy kto kupuje przedmiot złoty lub srebrny od 5 kor. u S. LAZNA, przy ul. Florjańskiej 1. 31 w Krakowie, dostawcy związku c. k. urzędników państw. Ceny bez konkurencyi: zegarek niki. z napisem system Roskopf Patent z pięknym lakuskiem zlr. 170, zegarek czarny zlr. 2-, zegarek srebrny system Roskopf Patent zlr. 4-, zegarek złoty system Roskopf Patent zlr. 350. Budzik świecący w mocy zlr. 150. Zegarek złoty zlr. 6-, Złociński srebrne od zlr. 1-. Gwarancja 3-letnia. W razie niespodobania się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincji uskuteczniarn odwołana pocztą. - Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo i oplatnie. 2749 2 10

Pożyczki pieniężne w każdej wysokości dla każdego na 4 do 5%, na skrypt dłużny z poręczycielami lub bez poręczycieli, spłacalne w miesięcznych ratach od 1-10 lat. Bez opłaty za pośrednictwo. Pożyczki na realności na 3 1/2%, spłacalne w 20-60 lat, w najwyższych kwotach. Większe czynności finansowe. Szybkie i dyskretne załatwienie. - Administration des Bârsen Courier, Budapest, Haidypostfach. Pożądana marka nie odpowiad. Korrespondencja niemiecka. 2933 8 10

Hygiena włosów. Shampoipong Pétrole. Każda z Pań może doświadczyć i przetestować samą wodę. W dalszą miniatką wysyłać samo. Włosy nie pękają się. Ustawa trwały sposób fryzowania. Kąpielog wypadać i rozdzierania włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekta na żądanie. Hurtownie WISKIDA REND salon fryzjerski Kraków, plac Maryacki Pół: ulica Staroborska

Najprzedniejsza HERBATE CEYLON

„Bangalla Ceylon Tea“
pod własną marką ochronną „Palma“, importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chem. badana po cenie:

Nr 1 opakow. czerw. - złote K 1.40 za 125 gr
K 0.75 za 62 1/2 gr
Nr 2 „ fiolet. - złote K 1.20 za 125 gr
K 0.65 za 62 1/2 gr

przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier — poleca

A. HAWELKA W KRAKOWIE
Ces i król. Dost. Dworn. Asst. - Węg. i król. Grecji.
Dla pp. kupców i kółek rolniczych odpowiedni opust. 2554 4 6

Zapytajcie się swego lekarza, czy Lo-wa-kryna



woda do włosów nie jest jedynym środkiem przeciw wypadaniu włosów, łupieżu? „Lowa-kryna“ wytwarza bujne, błyszczące włosy na głowie i na brodzie. Dostac można we flaszkach za 5 K, 3 flaszki za 12 K, 6 flaszek za 20 K we wielu drogueryach, składach perfum i aptekach w państwie lub wprost przez firmę

M. Feith Nachf., Wiedeń,
Ul. Mariahilferstrasse 45. 2622

Skład główny w Krakowie: J. Hanak i Spółka, droguerya, ul. Szewska 5. Nadto ma na składzie: Reim i Spółka, handel pod „czarnym psem“. Dostac można także we wielu drogueryach, składach perfum i aptekach w państwie.

Przeciw poceniu się nóg i rąk!
Znakomity i niezawodny środek

Sudol

Sposób użycia umieszczony wewnątrz.
Cena flakonu 80 h.
Wyrób i skład główny:
**Apteka pod „złotym słoniem“
H. Bartmański i Ska
Kraków, ul. Grodzka 22.**

Do sprzedania
realność w Krzeszowicach, składająca się z dwóch domów parterowych murowanych, stodoły, ogródka i obszernego podwórza. Wiadomość u właściciela Wincentego Letnera w Krzeszowicach. 2772 2 2

WINO!

wyborne dalmatyjskie stołowe, czerwone, 48 halerczy, ciemno-czerwone, łagodne, mocne, 54 halerczy, białe, słabe, 56 halerczy, wysyłam koleją w beczkach, począwszy od 50 litrów. Zbiór próbek (5 kg. paczki) wysyłam za 3 K opłatnie. Adres: Edmund Pauk, Weinexport, Fiume. 1627 27 80

Znakomitej jakości
Konserwy mięsne i pasztety
poleca jedyna krajowa fabryka
**A. ŚLIŻYŃSKIEGO
w Łisku.** 2638 8 20

Kartki zastawnicze
na brylanty, złoto, srebro, szmaragdy, wykupuje, a następnie kupuje placąc po cenach najwyższych. **M. Brenner**, jubiler, Szpitalna 9. - 2052 17 25

L wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamożnych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukonne kuczerfaktyony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 79, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 2392 93 0

!!Bacność kolarzeli!



Dla reklamy celem rozpowszechnienia firmy mej w Galicyi dostarczam za 96 K nowych rowerów z opłatną przesyłką do każdej stacji kolejowej. Pierwszorzędny wyrób z 2-letnią gwar. Używane damskie i męskie po K 40, 50, 60. Świeże płaszczki po K 6, 7. Weże K 3-50, 4 i 5. Kłucze francuskie 60 h. Wolności K 15 i 18. Pompy 80 h, pompy nożne K 2, lampy olejne K 1-50, acetylenowe K 3 i 4, puszka Karbidu 50 h, pedały K 3-50, siódła angielskie K 3, torba trójkątna K 1, dzwonki 50 h, dzwonki kolowe K 1-50, oliwiarka 10 h, rączki korkowe 40 h, puszka do naprawek 40 h. Zupelne wyposażenie i niklowanie w ogóle oświetlenie całego roweru K 23. Wszelkie reperacje wykonuje starannie i tanio. Nie wymienione dodatki i części składowe po cenach hurtowych! Specjalny katalog o rowerach, maszynach do szycia i dodatkach za darmo. — Wysyłka za zaliczką, na rowery z adretem 15 K. Sprzedaż za raty wykluczona. Skład fabryczny: A. Weissberger, Wiedeń, II, Unt. Donastr. 23/B. (Firma polska). 1373 22 0

Wózeczki dla lalek sportowe i wyplatane, trycikle, a jako nowość automaty dla dzieci poruszane zapomocą rąk lub nogami, jak również wszelkie zabawki na wiosnę i lato już nadeszły do firmy

Stefan Porebski - Kraków
obecnie
Rynek 32 - Linia C-D. 2146 4 4

**ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW
Towarzystwa Wzaj. Kredytu w Krakowie i Filii we Lwowie**
z dniem 31 grudnia 1907 r.

Aktywa.		Rachunek bilansu z dniem 31 grudnia 1907 r.		Pasywa.	
	K	h		K	h
Gotówka w kasie	316.500	55	Udziały Członków	2.173.226	20
Weksle Członków	7.948.464	08	Wkłady na książeczki	4.998.395	99
Rachunek bieżący	2.772.464	47	„ „ rachunek bieżący	3.385.614	96
Lokacya kapitałów	140.873	23	Weksle w reeskontoncy	189.850	—
Fundusz rezerwowy:			Procent od weksli pobrany na rok 1908	96.718	49
K 100.000 w 4% listach gal. Tow. Kred. ziem. po 94/50	K 94.500	—	Fundusz rezerwowy A. K 102.629.55		
K 9000 w 4 1/2% listach Banku hipot. po 99/30	8.910	—	Fundusz rezerwowy B. na straty z kursu wynikłe „	1.237.50	103.867
Książeczka własna Nr 11.640	457'05	103.867	05	Rezerwa strat	121.562
			05	Rezerwa funduszu emerytalnego	10.000
				Zysk	202.989
					64
					11.282.224
					38

Straty.		Rachunek zysków i strat za rok 1907.		Zysk.	
	K	h		K	h
Procenta od wkładek na książeczki	210.459	90	Procent od weksli:		
„ „ rachunku bieżącego	69.893	60	Przeniesienie z r. 1906 K 77.353'87		
„ „ weksli reeskontowanych	12.443	47	w roku 1907 pobrano „ 474.268'49		
Koszta administracyi:			K 551.622'36		
placę, druki, czynsz, kosztą prawne i t. p.	66.968	47	Na rachunek roku 1908		
podatki i należności	17.192	93	odpada	96.718	49
Zysk: przeniesienie z 1906	7.935	39	Pozostaje na rachunek roku 1907	454.903	87
Zysk za r. 1907	195.054	25	% od rachunku bieżącego	106.897	67
			Odzyskane straty	10.210	54
			Pozostałość z zysku za r. 1906	7.935	39
					47
				579.947	47

Przychód.		-Wyciąg z ksiąg kasowych za rok 1907.		Rozchód.	
	K	h		K	h
Saldo gotówki z roku 1906	210.831	52	Udziały zwrócone	133.557	31
Udziały wpłacone w ciągu roku	200.314	37	Zwrot wkładek na książeczki	5.364.303	91
Wkłady na książeczki K 5.475.334'51			Wyplaty na rachunek bieżący	27.936.268	39
Procent skapitalizowany „ 186.449'95	5.661.784	46	Weksle Członków	21.251.125	17
Wpłaty na rachunek bieżący	28.209.245	61	Splata weksli reeskontowanych	5.167.976	—
Weksle splacone	20.989.159	45	Procent od weksli reeskontowanych	12.443	47
Weksle reeskontowane	4.815.362	—	„ „ wkładek zaplacony	K 24.009'95	
Procenta od weksli pobrane	474.268	49	„ „ wkładek skapitalizowany	186.449'95	210.459
„ „ rachunku bieżącego	106.897	67	„ „ rachunku bieżącego	69.893	60
Odzyskane straty	10.210	54	dywidenda za rok 1906	99.476	89
Lokacya funduszu rezerwowego	9.658	15	tantiema za rok 1906	31.853	06
Fundusz rezerwowy	4.234	03	Koszta administracyi	66.968	47
			Zaplacone podatki i należności	17.192	39
			Fundusz rezerwowy	3.694	15
			Lokacya funduszu rezerwowego	10.198	03
			Gotówka w kasie	316.555	55
					60.691.966
					29

DYREKCYA: Kraków, dnia 31 grudnia 1907.
M. Garapich. **I. Głazewski.** **Paszkowski.** KOMISYA KONTROLUJĄCA:
Naczelnik biura: **M. Dydziński.** **K. Abrahamowicz.** **Skrzyński.**
W. Kozubowski. **M. Sędziimir.** **J. Breuer.**

**GALICYJSKIE TOWARZYSTWO MAGAZYNOWE
DLA PRODUKTÓW NAFTOWYCH WE LWOWIE**
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką

Ul. Trzeciego Maja 19 (od 1 lipca Chorażczyzna 7)

otworzyło oddział opałowy ropą, celem którego jest rozpowszechnianie tego rodzaju opału. — Towarzystwo posiada własne zbiorniki o pojemności 600.000 ctmtr., własne rurociągi. — Podejmuje się dostawy ropy w cysternach własnych i beczkach. — Urządza instalacje i przemiany do opalania ropą potrzebne. — Dwunastoletnia działalność Towarzystwa daje najzupełniejszą gwarancję dokładnego wywiązania się z przyjętych zobowiązań. Na żądanie wysyła odwrotnie oferty i kosztorysy i udziela wszelkich do tej sprawy odnoszących się wyjaśnień. 2497 3 12

**ZARZĄD
BROWARU PÁROWEGO
FRANCISZKA PASZKA W GRYBOWIE**

wysyła na zamówienie do każdej stacji kolejowej za zaliczką następujące gatunki piwa:
Leżak w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych,
Marcowe, Exportowe, Bok, w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych,
tudzież we flaszkach po 25 flaszek 1/10 litr. lub 30 flaszek 1/10 litr., zaś piwo bok we flaszkach 1/4 litrowych, w skrzyni zawierającej 30 flaszek oryginalnych.

Piwo Grybowski wyrabiane jest z najlepszego siodu bez żadnych innych domieszek, przeto zalecane bywa dla bezkwasnych i rekonwalescentów.
2511 19 25
Cenniki wysyła zarząd na żądanie darmo i opłatnie.
Przy łaskawych zamówieniach uprasza się o dokładny adres.

Notaryusz w Nisku
poszukuje koncyplenta zdolnego do substytucyi i rutynowanego kancelisty notaryalnego, biegłego w sprawach tabularnych. 2765 2 3

**Fabryka rolet i żaluzji
Władysława Pędziwiatra**
w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 1. 8. 2568 3 10

Wisła
willa Nelcia, naprzeciw poczty, pokoje z utrzymaniem. 2742 2 3

Kamienica II-piętrowa
solidnie budowana, z ogrodem, dobrze się procentująca, w dzielnicy III, w pobliżu plant, jest do sprzedania. Oferty przyjmujecie z grzeczności p. Kwoczyński, Smoleńsk 20. 2678 3 3

Z powodu wyjazdu jest zaraz do sprzedania sklep towarów korzenno-mieszanych w domu pp. Podoleckich l. 306 w Krzeszowicach. Wiadomość w sklepie. 2499 6 6

Skład mebli
nowych, używ. i ant., oraz różnych przedmiotów dekoracyjnych
M. Telesznickiej
1938 ul. Szewska 1, 10, 1 p. 15 0

Dr praw, katolik, z praktyką urzędową pensjonat w willi „Maja“. Mieszkanie wraz z utrzymaniem, światłem i pościelą od 5 kor. dziennie. Wiadomość: Zarząd „Mai“, przez Ustroń, w Wiśle. 2019 20 27

Wisła
Śląsk austr., w górach Beskidach. Wygodnie urządzone pensjonat w willi „Maja“. Mieszkanie wraz z utrzymaniem, światłem i pościelą od 5 kor. dziennie. Wiadomość: Zarząd „Mai“, przez Ustroń, w Wiśle. 2019 20 27

Do sprzedaży mleka i kremów w parku Krakowskim
potrzebna jest osoba mogąca złożyć kaucyę w wysokości 100 koron. Kiosk ten może być również wraz z urządzeniem wydzierżawiony. Zgłoszenia przyjmuje kierownik Tow. „Le Ferment“, Kraków, Podwałe 5, od 5 do 7 godz. po południu. 2757 2 2

Harmonika wiatrowa
Nowość! Wspaniała muzyka!



Instrument ten można umieścić na altanie, na drągu, drzewie, budynku i t. d., a już przy małym wietrze dają jego tony i akordy prawdziwą przyjemną muzykę. Harmonika wiatrowa jest 28 cm. długa i kosztuje tylko 3 K tylko

Wyrzyna za zaliczką o. i k. dostawa dworu
HANNS KONRAD
Dwór wysylkowy w Briix Nr 1522 Czechy.
Załadac bog. ilustr. polskiego cennika z przezeło 3000 odbitek za darmo, opłatnie. 1943 6 10

Wystawa na zaliczkę o. i k. dostawa dworu
HANNS KONRAD
Dwór wysylkowy w Briix Nr 1522 Czechy.
Załadac bog. ilustr. polskiego cennika z przezeło 3000 odbitek za darmo, opłatnie. 1943 6 10

Do wynajęcia
2 lub 3 pokoje umeblowane, duże, jasne, na całe lato. Starowislna 23, I piętro. 2762 1 3

Pomocnika fryzjerskiego
znającego język niemiecki, dobrego robotnika, przyjmie zaraz za dobrą zapłatą G. Pilarz, fryzjer w Cieszynie (Śląsk austr.). 2823 1 2

1/4 funta najprzedniejszej Herbaty proszkowej 35 ct. 2826 1 10
w handlu J. Plekty w Podgórzcu.

Parcela budowlana
wraz ogrodem do sprzedania. — Wiadomość: Jaworski Jan, Wola Justowska. 2827 1 3

Poszukuję
zdolnego urzędnika, biegłego w korespondencyi polskiej, niemieckiej i francuskiej. — N. Katzner, Podwoleczyska. 2842 1 10

Korespondent
polsko-niemiecki, znajdzie stałą posadę. Reflektanci obznajomieni z handlem nasion, nawozów sztucznych i maszyn rolniczych mają pierwszeństwo. Zgłoszenia listowne tylko pierwszorzędnym sił, z podaniem terminu objęcia posady i warunków, ukontrowowane odpisami świadectw, które zwrócone nie będą przyjmują Administracya „Nowej Reformy“ pod **H. R. L. 2822.** 2822 1 3

Metodo Goldman-Oroviro
podreżeni samonaukowy dla języka międzyaur.

Esperanto
wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz w Stan. Goldmana w Krakowie, ul. Florjanska 25.
Metoda ta umożliwia nauce się Esperanta w ciągu 3-4 tyg. Cena K. 2; z przes. K. 2'25.
Główny skład w księgarni G. Gebethuera i Sp. w Krakowie. 2094 8 6

Lekcyj języka niemieckiego
oraz pomocy we wszystkich przedmiotach z niższego gimn. lub szkoły wydz. udziela b. uczeń wyż. gimn. niem. w Cieszynie. Antoni C., Kraków, Stradom 2, I piętro. 39 33 0

Institutrice française
donne leçons de français et conversation.
Karmelicka 37, 1-er étage,
de 2 à 5 heures. 1509 10 10

Źródła Wisły.
Wille i mieszkania oddzielne do wynajęcia. — Wiad.: Bogdan Hoff, właśc. zakładu wodoleczn., Wisła, stacya Ustroń, Śląsk austr. 2559 8 6

**NOWO OTWARTY
SALON MÓD
JÓZEFY KARMAŃSKIEJ**
KRAKÓW, KRZYŻA 7, I. p.

NAJNOWSZE MODELE PARYSKIE.

ŻEGIESTÓW
w Galicyi nad Popradem. Poczta, telegraf i kolej w miejscu.

Najsilniejsza szcawa żelazista: kąpiele mineralne, gazowo-wodne, borowinowe, hydropatyczne, słoneczne i rzeczne w Popradzie. W bieżącym roku zaprowadzono kanalizacyę, wodociągi i elektryczne oświetlenie. Przerobiono łązienki, — dobudowano 2 wille o 125 pokojach. Okolica należy do najwspanialszych na Podkarpaciu. Lekarz zdrojowy: Dr Tymoteusz Piotrowski. Woda żegiestowska do nabycia we większych składach, oraz w zakładzie (40 flaszek 15 K.) Trzy sezony: I. od 20 maja do 30 czerwca; II. od 30 czerwca do 1 września; III. od 1 września do 30 września. W sezonie pierwszym i trzecim ceny kąpiele, oraz mieszkają o 30%, niższe. 1885 14 30

Zakład pogrzebowy oddzielony najwyższymi nagrodami
JANA WOLNEGO
przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szczepińskim. Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 145 23 0

Skarpetki, Pończochy, czapki, kapelusze i kapturki poleca w wielkim wyborze po niskich cenach **FRANCISZEK MARTIN** KRAKÓW Rynek gł. 12



Irex
proszek do zębów
w auto-puszcze

Automatyczne wydzielanie
proszka. — Nowość!

Idealny preparat o ledwie
dającej się pomyśleć
delikatności.

Zawartość jednej auto-puszki
60 porcji. — Cena: K. 1,20.

Nowości sezonowe

Modele kapeluszy, kapelusze sportowe, bluzki jedwabne, koronkowe, batystowe, zephir, halki jedwabne i letnie, spódniczki białe, materye jedwabne, koronki, aplikacje, wstążki, kwiaty, pióra, boa, paski, żaboty, krawaty, parasolki

2197 0 0

polecają najtaniej

Zimler i Spółka.

LINIA A-B.

Umysłowo chory lat 26, o silnym za-
roście, brunet, ubra-
ny w ciemną zarzutkę, czarny dety kapelusze,
tańczone spodnie, wydalni się 15 maja z do-
mu ul. Długa 76 w Krakowie. Strokana ma-
tka uprasza o łaskawe podanie wiadomości,
gdzieby ktoś wiedział o zaginionym, który na-
zwisko swe Rudolf Bakonyi pamięta. 2869 3 3

Dla sędziego

na pensji, w sile wieku, jest posada ewentu-
alnie na pół dnia. Wynagrodzenie 600 do 1800
koron rocznie i dyety. — Oferty pisemne pod
„Zastępca prawni” poste restante Kraków,
za okaz. kwitu inseratowego. 2789 2 2

Pożyczki

załatwia za kondyktem i bez kondyktu dla r.p.
urzędników, oficerów w ogólności, profesorów,
wielebnych duchowieństwa, nauczycieli, nota-
ryuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Re-
prezentacya, Beamten-Verein u Lwowie,
ul. Kopernika 1. 28. 2498 10 15

WILLA

w uroczym położeniu na Zwierzynie przy dro-
dze do Woli Justowskiej wiodącej, obejmująca
5 pokoi i kuchnię, tudzież spiżarnię, sklepione
piwnice, oficynę o trzech pokojach i kuchnię,
oraz ogród owocowy i warzywny, szparagarnię,
łaskę, ogród kwiatowy — wszystko w obszarze
trzech morgów, przyległym obora, stajnia, duża
stodoła etc. 2888 1 3

do wydzierżawienia

od 1 lipca lub 1 października b. r. Pośredni-
ctwo osób trzecich wykluczone. — Szczegółowy
dział „INFORMATOR”, Kraków, Wisła 2.

Sklep korzenny

wraz z trafiką i maglą, w dobrym
punkcie z powodu stosunków rodzinnych jest
zazad do sprzedania. — Wiadomość u p. Zofii
Derezińskiej, Kraków, ul. św. Krzyża 18, par-
ter, od godz. 11—1 w południe. 2834 1 4

Spółnik

lub spółniczka z kwotą 500 złr. poszukiwany
do sezonowego pewnego i bardzo rentownego
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia pod H. L. 300,
poste restante Kraków. 2836 1 6

W Zatorze

w miejscu pierwszorzędnym, jest do wy-
najęcia sklep obszerny z dodatko-
wymi ubikacjami, nadający się do wszel-
kiego rodzaju interesów. Nadmieniamy, że
w przyszłości Zator będzie ważnym
portem kanału Odra-Wisła. Bliższych
wiadomości udziela kancelarya adwokata
Dra Dolkowskiego w Zatorze. 2815 1 0

Asystent farmacyi

lub starszy aspirant, dobrze polecony, znajdzie
umieszczenie z dniem 1-go czerwca w aptece
prowinjonalnej. Zgłoszenia pod „Apteka 2841”
przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 2841 1 2

Suczka

7 miesięczna, biała z czarnym, rasy pinchar,
do sprzedania. Krupnicza 20, II p. na lewo.
2830

W Sandomierzu

(w gubernii Radomskiej) z powodu zmia-
ny stosunków są do sprzedania za przy-
stępną cenę dwie kamienice, kryte bla-
chą cynkową, wykończone w roku 1904,
dobrze się procentujące. Bliższa wiado-
mość u właścicielki Z. Brydackiej
w Sandomierzu, Rynek 14 (Król. Polskie,
gnb. Radomska). 2844 1 6

Kupię

z rozparcelowanego majątku ładny dwór
z dużym ogrodem, ładnymi budynkami
i kilkadziesiąt morgów pola. — Zgło-
szenia: Rolów, dwór, poczta Dobro-
wiany. 2588 6 12

Korzystny interes do sprzedania.

Informację udziela „Wiadomość” biuro
posad oraz Główna Szkoła pisanja na
maszynach, ul. Grodzka 1. 3, II piętro.
2793 2 2

L. 3012/08. 2833

Edykt licytacyjny.

Na dobrowolne żądanie Saula Hutterera
kupca w Oświęcimiu, odbędzie się we
środę dnia 27 maja 1908 r. o godzinie
10 przed południem w jego stodole w
Oświęcimiu publiczna licytacyjna sprze-
dż 3 wagonów siana łącznego o wadze
około 30,400 kg.

Cena wywołania podana przez Saula
Hutterera bez poprzedniego oszacowania
wynosi kwotę 3 K za jeden cetnar me-
tryczny.

Każdy z licytantów obowiązany jest
złożyć przed rozpoczęciem licytacji wa-
dum w kwocie 90 koron.

Siano sprzedane będzie temu, kto
ofiaruje za nie najwyższą cenę, jednakże
poniżej ceny wywołania siano nie bę-
dzie sprzedane.

Cena kupna złożona ma być w ca-
łości natychmiast po przybyciu targu
do rąk komisarzy licytacyjnego z tym
rygorem, że w razie niezapłacenia w
całości ceny kupna odbędzie się natych-
miast relicytacja na koszt i ryzyko
opieszalego nabywcy.

Nabywca obowiązany jest do dni
trzech usunąć własnym kosztem kupione
siano ze stodoly.

Za wagę siana nie przyjmuje się od-
powiedzialności.

Siano mające być sprzedane jest w
znacznej części zaparzone, stęchłe i sple-
śniałe z małą domieszką chwastów.

Orzeczenie znawców sądowych, którzy
siano to zbadał, znajduje się w aktach
c. k. Sądu powiatowego w Oświęcimiu
do l. cz. Nc. III 19/8 i Nc. III 23/8.

TEATR ROZMAITOŚCI

w Parku Krakowskim
PROGRAM
od 16 do 31 maja. Zmiana obrazów i komedji ko sobotę.
Renomowany program nowości!
Nowość: Nareszcie sami, farsa w 1 akcie
przeszło 500 razy. Nowa wspaniała serya ży-
wych fotografii: Zamach na pociąg. Dziewczy-
na do wzystkiego. Przez płoty i rowy. —
Edn Mustafa Troupe, wspaniały orientalny akt
ekwilibrystyczny. Les 5 Cluquots, najznakomi-
tsze tancerki akrobatyczne. Berta Palaggi, akt
wokalny. Nowość bioskopowo-transformacyjna.
Tom Butler, najmłodniejszy cyklista. Miss Elly,
Leona, niezrównana dama elastyczna. Miss Elly,
zonglerski akt na drucie.
Kierownik art.: Rud. Franzak. Kapelmistrz:
St. Czyżowski.

Początek o godz. 8 wieczór.
Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia
do g. 6 w cukierni WP. Brzeziny, róg ul. Szew-
skiej i Ryńki. 2403 21 0

W każdą niedzielę i święto: **Koncert orkiestry**
p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem.
Po przedstawieniu codziennie w sali restaura-
cyjnej **KONCERT** tejże orkiestry do godziny
1-szej w nocy. — Wstęp wolny.
RESTAURACJA RENOMOWANA.

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium,
poleca 516 104 6

najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryk Bö-
sendorfera, Ehrbara, Wirtha, Ro-
tykiewicza. Zarazem najpraktycz-
niejsze krzesła do fortepianów.

BAZAR CUKROWY

w Krakowie, Sławkowska 8,
jedyny handel wyłączny cukrów i cze-
kolady deserowej z pierwszorzędných fa-
bryk. Ceny najniższe. Zamówienia z pro-
wincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.
2610 5 5

Nowy faeton

połkryty (najnowszy fason), oraz faeton uży-
wany do nabycia u lakiernika powozów Ste-
fana Mądrego, Kraków, Franciszkańska 4.
2657 5 6

L. 39901/08. 2826 1 3

Ogłoszenie licytacji.

Gmina stoł. król. m. Krakowa rozpi-
suje niniejszem publiczną licytację na
roboty około przebudowy wozowni „au-
stryackiego Towarzystwa Czerwonego
krzyża”, która odbędzie się w urzędzie
Budownictwa miejskiego (gmach Magi-
stratu przy pl. WW. Świętych) w pią-
tek dnia 29 maja 1908 r. o godzinie
12 w południe.

Plany budowy i warunki można prze-
glądać codziennie w biurze Rady Bu-
downictwa Jana Zawiejskiego, od go-
dziny 11—1 z południa, gdzie również
można otrzymać formularze ofertowe.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,
Dnia 19 maja 1908.

Prezydent miasta:
Leo.

L. 2668. 2825 1 3

Konkurs

Zwierzchność gminna miasta Kęt,
wskutek uchwały Rady miasta z dnia
15 maja 1908 rozpisuje konkurs na po-
sadę leśniczego miejskiego w Kętach
z roczną płacą 800 koron, dodatkiem
180 koron zamiast gruntu, wolnem mie-
szkaniem na leśniczówce, 3% tanyemą
od czystego dochodu z lasu i deputatem
w drzewie opałem w ilości 8 stosów.

Kandydaci winni wykazać:

- 1) fachowe uzdolnienie wymagane od
służby dla ochrony lasu i od pomo-
cników techniczno-lasowych oraz do-
tychczasowe zajęcie;
- 2) prawo obywatelstwa austriackiego
i narodowości polskiej;
- 3) nieskazitelność swego charakteru;
- 4) znajomość języka polskiego i nie-
mieckiego w słowie i piśmie;
- 5) że nieprzekroczyli 40 roku życia,
oraz przedłożyli świadectwo zdrowia.

Posada ta nadana będzie provizory-
cznie na rok, a po upływie roku i prze-
konaniu się o uzdolnieniu i prawości
kandydata nastąpi stabilizacya.

Podania udokumentowane należy
wnieść do Zwierzchności gminnej mi-
asta Kęt najdalej do 1 lipca 1908.

Kęty, dnia 16 maja 1908,
Burmistrz:
Edmund Krzysztoforski.

Dla Rolników i Właścicieli ziemskich.

Księgarnia G. GEBETHNERA i Spółki w Krakowie

poleca:

<i>Barzka Bolesław. Cztery nauki gospodarskie dla włościan</i>	Koron
Treść: 1) O uprawie roli i łąk; 2) O płodozmianie; 3) O osuszaniu ziemi i drenowaniu; 4) O nawozach stajennych, sztucznych i zielonych.	—80
<i>Baumeister W. Chów trzody chlewniej</i>	2-60
<i>Boehme G. dr. Grzechy gospodarskie, z niem. przełożył H. Rewieński.</i>	4-—
Wydanie drugie przejrzał i uzupełnił A. Sempolowski	
<i>Brzeziński Józef. Hodowla drzew i krzewów owocowych. Dzieło nagrodzone pierwszą nagrodą na konkursie Akademii Umiejętności w Krakowie. Z 259 rysunkami oryginalnie wykonanymi przez dra St. Gołińskiego</i>	7-—
<i>Frawirth C. Chmiel, jego uprawa i użycie. Przełożył z niemieckiego Stan. Rewieński. Praca uwieńczona na konkursie w Norymberdze. Z 32 rycinami w tekście. Wyd. 2-gie przejrzone i poprawione</i>	2-—
<i>Giersberg Fr. dr. Nawożenie w leśnictwie, z 24 rycinami, z upoważnienia autora tłmaczył z 3-go wydania Henryk Gebethner</i>	2-—
<i>Goeschke Franciszek. Ogród wiejski, popularny przewodnik przy zakładaniu i pielęgnowaniu ogrodów</i>	1-—
<i>Gołiński St. dr. Przeszczepianie drzew owocowych. Cztery odczyty w sprawie organizacyi sadów z 33 rys.</i>	1-—
<i>Janowski Id. Kwiaty naszych ogrodów. Opis i hodowla kwiatów grun- towych wraz z zasadami tworzenia kobierców kwiatowych, wzorami kłąbów, przykładami rysowania ich i obsadzania. Wydanie 3-cie, znacznie dopelnione. Z 410 figurami</i>	7-80
<i>Janota-Bzowski H. inżynier. Melioracye wodne w gospodarstwie wiejskiem z 75-ma rysunkami</i>	3-20
<i>Koleczko W. Zasady praktycznego urzędzenia lasów, ich szacowania i za- gospodarowania, z dodaniem 2 map, drzeworytów w tekście i tablic</i>	4-—
<i>Kudelka dr. Szczyński. Burak cukrowy i jego uprawa. Wyd. 3-cie, prze- jrzone i znacznie pomnożone</i>	2-60
<i>Lukas Edward dr. Warzywnictwo</i> — zawierające dokładny wykład teorety- czno-praktyczny uprawy ogrodowej i roślin warzywnych. Z 115 ry- cinami oraz planem ogrodu warzywnego	2-60
<i>Eyskowski Ignacy. Gospodarz, wydanie nowe</i>	1-60
Treść: Rolnictwo. Hodowanie i choroby koni, bydła i owiec. Ogrodnictwo. Pszczelnictwo. Rozmaitości gospodarskie.	
Trzy nauki gospodarskie napisane dla włościańskich gospodarzy. Wydanie nowe	—40
Treść: O płodozmianie czyli wielopolowem gospodarstwie. O nawozach. O uprawie roli.	
<i>Nikiewicz Konrad. Przemysł owocowy. Najkorzystniejsze i wszechstronne zuytkowanie owoców w przemyśle wielkim i małym, w handlu i go- spodarstwie domowem z 35 drzeworytami</i>	3-20
<i>Schönfeld St. Warzywnictwo gruntowe, z 65 rys. w tekście</i>	1-—
<i>Sempolowski A. dr. Uprawa i pielęgnowanie łąk. I. Pielęgnowanie łąk na- turalnych z 61 rysunkami w tekście</i>	4-—
<i>Smiegecki A. Nawozy główne i pomocnicze w rolnictwie, ich własności, wartość i wpływ na urodzajność roli, oraz wskazówki przerobu i zużycia krajowych materiałów nawozowych z 11 drzew. w tekście</i>	3-20
<i>Trunz A. dr. Nawozy zielone, ich zastosowanie i znaczenie w rolnictwie, przełożył dr A. Sempolowski</i>	1-—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.



Schichta
mydło
jest najlepsze

Kwitło w lecie na wietrzyku,
Wybielono na trawniku,
Teraz cicho leży w skrzyni,
Jako chluba gospodni.

Jak otrzymuje się białiznę i suknie jakby nowe?
Przez pranie
Mydłem Schichta.

Mydło Schichta
jest z poręczeniem zupełnie czyste
i nie zawiera żadnych szkodliwych
domieszek.

Prawdziwe tylko z nazwiskiem Schicht
w prasowanych kawałkach luźno lub
w pudełkach. 2072 4 4

PATENTY

wyjednywa we wszystkich państwach 105 79 0

inżynier **S. DZBAŃSKI**

przez o. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy.
Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5662).

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY.

Polsische Post w Wiedniu jako cel postawiła sobie dążenie do możliwie
pełnego, bezstronnego odtwarzania obrazu pracy narodu
polskiego w wszystkich dziedzinach życia. A więc życia politycznego, gospodar-
czego, społecznego i literacko-artystycznego.

Polsische Post zaprasza do pomocy w owych zabiegach ustawicznie roz-
maite wybitne osobistości na polu politycznym, ekonomicznym i literackim, posłów do Rady Państwa i do Sejmu, dyrektorów instytucyi
finansowych i przemysłowych, publicystów i krytyków, świątyni obywateli kraju,
znanych z znajomości stosunków.

Polsische Post z zadowoleniem może wykazać, iż w latach 1906—1908
na jej szpaltach wypowiedzieli swe poglądy bądź pod
formą artykułów, bądź pod formą wywiadów.

Gubernator Banku Austr.-Węg. Dr Leon Biliński; prezes Koła Polskiego,
Dr Stanisław Głabiński; minister Dr Ebenhoch; prezes Rady Narodowej,
Tadeusz Cieński; postowie: Dr Gustaw Roszkowski, Juliusz Głowacki,
Dr Natan Seinfeld, Jan Wojtyga, Dr Józef Gold, baron Roger Battaglia,
Dr Natan Löwenstein, Jan Zarancki, Jan Zamorski, Dr Franciszek Toma-
szewski, Dr Ludomił German, Dr Godzimir Małachowski, Dr Mikołaj
Hlibowicki, Dr Oleśnicki, Kurator naczelny Leopold Steiner, Dr Karol
Chiari, Józef Schrafl, Jindřich Mastalka, Dr Günther, Dr Stefan Licht,
Dr Demel, Dr Sylwester; profesorowie uniwersytetu: Dr R. Zajączek,
Dr O. Balzer, Dr R. Zuber, Dr Maryan Dziduchowski, Dr Władysław Wi-
twicki, Dr August Sokolowski; dyrektor Banku Krajowego, Dr Alfred
Zgórski, dyrektor Włodzimierz Eminowicz, Dr Stefan Bartoszewicz (Lwów),
Dr Szezeban Mikołajski (Lwów), Marya von Glaser, dyrektor Dr Jan
Kanty Stępczowski, Dr Stanisław Stroński (Paryż), Kazimierz Wozniak
(Paryż), Grzegorz Smolski (Wiedeń), Sygrynd Lindner (Wiedeń), Alina
Swidarska (Lwów), Juliusz Tenner (Lwów), Adolf Chybiński (Monachium),
Marya Chybińska (Monachium), Dr Edward Goldscheider (Wiedeń), Dr
Oswald Byk (Wiedeń), Dr Feliks Koneczny (Kraków), Władysław Za-
bawski (Cieszyn), dyrektor Zygmunt Wohlmann (Lwów), Antoni Potocki
(Paryż), Dr Kazimierz Jarecki (Lwów), i wielu innych.

Polsische Post przedstawia się tedy zajmując nie tylko dla Niemca,
lecz także i dla każdego Polaka. W każdym numerze
znajdzie on artykuły, zasługujące na przeczytanie z uwagi na osobę autora
i wypowiedziane przez niego poglądy.

Polsische Post liczy na poparcie materialne wśród społeczeństwa pol-
skiego pod formą prenumeraty, gdyż tylko takie poparcie
umożliwi redakcyi rozsyłanie bezpłatnie pewnej ilości egzemplarzy bibliotekom,
redakcyom i politykom cudzoziemskim.

Polsische Post wychodzi co środę w objętości 8—10 stronic dużego
formatu pod redakcyą **Adama Nowickiego**
i **Oswalda Obogiego.**

Prenumerata 10 K rocznie; 5 K półrocznie. 2446 3 3

Redakcyja i Administracyja: **Wiedeń, VIII/1, Langegasse 14.**

Rządca drukarni **L. K. Górski**